
 
 
 
 

PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 2021-2027 
 

Corrigendum nr.  5 
privind apelurile de proiecte lansate în cadrul Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-

2027 
 

 

Avizarea Ghidului din punct de vedere al legalității 

Departament Juridic 
 

Laura Buzatu/ Sef Departament  
 
 

Directie Juridica, IT si logistica Lavinia Cretu/ Director DJITL  
 
 

 

Etapa Prenumele și numele/funcția DA NU 

Responsabil 
elaborare 

Tiziana Brotac / Ofițer programare   

Verificat Claudia Găvăneanu/ Șef Compar ment Elaborare 
Apeluri și Help Desk 

  

Avizat Gabriel Burada/ Șef Departament Programare și 
Dezvoltare Urbană 

  

Avizat Magda Lungu / Director Direcția Programare și 
Ges onare Program 

  

Avizat Cătălin Cioboată / Șef Departament Evaluare și 
Contractare 

  

Avizat Monica Botea / Director Direcția Autorizare Cheltuieli   

Avizat Ovidiu Balan/ Director Direcția Monitorizare Proiecte   

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

Corrigendum nr. 5/22.01.2024 

privind ghidurile solicitantului aferente apelurilor de proiecte lansate în cadrul 
Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027 

 

Având în vedere prevederile: 

• Hotărârea 1116 din 23.11.2023 cu privire la modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 

907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice 

aferente obiec velor/proiectelor de inves ții finanțate din fonduri publice; 

• Ordinului 4013/2023; 

 

Direcția Generală Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud-Vest 
Oltenia 2021-2027 emite următorul CORRIGENDUM: 

 

Art. 1 Prezentul Corrigendum se aplică la nivelul tuturor apelurilor lansate în cadrul Programului 
Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027 și anume: 

 Prioritatea 3, Operațiunea A – Inves ții în clădirile publice în vederea asigurării/creșterii eficienței 
energe ce și măsuri pentru u lizarea unor surse regenerabile de energie 

 Prioritatea 3, Acțiunea B – Sprijin pentru conservarea, îmbunătățirea sau ex nderea 
infrastructurii verzi-albastre: MUNICIPII REȘEDINȚĂ DE JUDEȚ 

 Prioritatea 3, Acțiunea B – Sprijin pentru conservarea, îmbunătățirea sau ex nderea 
infrastructurii verzi-albastre: MUNICIPII 

 Prioritatea 3, Acțiunea B – Sprijin pentru conservarea, îmbunătățirea sau ex nderea 
infrastructurii verzi-albastre: ORAȘE 

 Prioritatea 5, Acțiunea A – Conec vitate regională și îmbunătățirea accesului la TEN-T 
 Prioritatea 6, Acțiunea – Inves ții în dezvoltarea infrastructurii educaționale pentru învățământ 

primar și secundar 
 Prioritatea 7, Sprijin pentru dezvoltare urbană integrată des nat MUNICIPIILOR REȘEDINȚA DE 

JUDEȚ 
 Prioritatea 7, Sprijin pentru dezvoltare urbană integrată des nat MUNICIPIILOR  
 Prioritatea 7, Sprijin pentru dezvoltare urbană integrată des nat ORAȘELOR 

 
 



 
 
 
 
Art. 2 Capitolul 5.3.2. “Categorii și plafoane de cheltuieli eligibile”, categoria de cheltuieli: cheltuieli 
aferente marjei de buget și pentru cons tuirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț, se 
completează cu: 
 
• Pentru marja de buget (subcapitolul 7.1. din devizul general), valoarea eligibila in bugetul proiectului 
se va calcula ca fiind maxim 10 % din valoarea totala eligibila a proiectului, excluzand valoarea 
cheltuielilor eligibile pentru marja de buget si valoarea cheltuielilor eligibile pentru rezerva de 
implementare. Această cheltuială este eligibilă doar pentru proiectele depuse la nivel de SF/ DALI. Vor 
fi finantate exclusiv  diferenţe de costuri determinate de lucrările care pot apărea pe parcursul 
elaborarii proiectului tehnic ca urmare a completării sau op mizării soluţiilor tehnice stabilite la fazele 
anterioare (SF/ DALI). 
 
• Pentru rezerva de implementare pentru ajustarea de preț (subcapitolul 7.2. din devizul general), 
valoarea eligibila in bugetul proiectului se va calcula ca fiind maxim 15 % din valoarea totala eligibila 
a proiectului, excluzand valoarea cheltuielilor eligibile pentru marja de buget si valoarea cheltuielilor 
eligibile pentru rezerva de implementare. Vor fi finantate exclusiv ajustarile de pret. 
 
Art. 3 Se va inlocui alin (2), ar colul 2 din anexa 6 „Condi i specifice”  
din 
(2) În vederea rambursării/plăţii sumelor reprezentând TVA nededuc bilă, potrivit legislaţiei în vigoare 
aferentă cheltuielilor eligibile, beneficiarii au obligaţia depunerii, ca anexă a fiecărei cereri de 
rambursare/plată, a unei declaraţii pe propria răspundere privind nededuc bilitatea TVA aferentă 
cheltuielilor cuprinse în cererea de rambursare/plată, cer ficată de organul fiscal competent din 
subordinea Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală numai în cazul beneficiarilor înregistraţi în 
scopuri de TVA, precum si a cer ficatului emis de ANAF (daca este posibil). 

In  
 
(2) La depunerea cererii de rambursare/plată, pentru a evita dubla finanțare, beneficiarii/partenerii de 
finanțare din cadrul proiectelor finanțate în perioada de programare 2021 – 2027 prin Fondul european 
de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune și Fondul pentru o tranziție 
justă au obligația depunerii la autoritatea de management sau organismul intermediar, după caz, a unei 
declarații pe propria răspundere din care să rezulte că valoarea TVA aferente cheltuielilor 
corespunzătoare achizițiilor de la furnizori, prestatori, antreprenori, cuprinse în cererea de 
rambursare/plată, nu a fost și nu va fi solicitată la rambursare conform legislației naționale în domeniul 
fiscal, denumită "Declarație privind eligibilitatea TVA în cazul operațiunilor al căror cost total este mai 
mic de 5.000.000 euro (inclusiv TVA)" sau a unei declarații pe propria răspundere din care să rezulte 
caracterul nerecuperabil al taxei pe valoarea adăugată aferente cheltuielilor eligibile, cuprinse în cererea 
de rambursare/plată, denumită "Declarația privind eligibilitatea TVA aferente cheltuielilor efectuate în 
cadrul operațiunii al cărei cost total este mai mare de 5.000.000 euro (inclusiv TVA)",  anexate la ghidul 
solicitantului conform Ordinului 4013/2023. 
 
 



 
 
 
 
 
 
Art 4. Se va completa (daca este cazul)/revizui - ar colul 2 - Condi i specifice cu alin (3) si (4): 

(3) Prin excep e de la prevederile art. 4, alin 1, din deciziile/contractele de finantare, in cazul 
cererilor de plata depuse in perioada de implementare pentru care beneficiarii nu au primit 
sumele necesare efectuarii pla lor de la AM PR in perioada de implementare, beneficiarii 
vor putea efectua plata dupa sfarsitul perioadei de implementare a proiectului, dar nu mai 
tarziu de 31.12.2029. Cererea de rambursare aferenta finala va fi depusa cu respectarea 
prevederilor art. 22, alin 10 din OUG 133/2021. 

(4) Beneficiarul are obligația de a realiza toate plățile aferente bunurilor, serviciilor și lucrărilor 
achiziționate în cadrul proiectului, prin virament bancar, cu excep a costurilor de deplsare si 
cheltuielilor salariale.  

 
Art 5. Se va completa ar colul - Dezangajarea fondurilor în cadrul prezentului contract din Anexa 6 
„Condiții specifice” la Modelul contractului de finanțare cu următoarele paragrafe:  
(2)  În scopul u lizării eficiente a fondurilor publice, AM PR SVO va dezangaja din cadrul bugetului 
proiectului sumele corespondente marjei de buget (subcapitolul 7.1. din devizul general) ramase 
neu lizate dupa evaluarea de catre AM PR SVO a conformita i proiectului tehnic.  

 (3) În scopul u lizării eficiente a fondurilor publice, AM PR SVO va dezangaja din cadrul bugetului 
proiectului sumele corespondente rezervei de implementare (subcapitolul 7.2. din devizul general)  
ramase neu lizate la expirarea duratei de execu e din contractul de lucrari stabilita la momentul 
semnarii acestuia.  

(4) In cazul in care AM PR SVO constata ca este indeplinita una din condi ile de la alin.(2) sau alin.(3) va 
informa beneficiarul prin no ficare, in termen de 10 zile lucratoare 

(5) In termen de 10 zile lucratoare de la primirea no ficarii, Beneficiarul are obliga a sa solicite act 
adi onal de modificare a bugetului proiectului. Actul adi onal va intra in vigoare la data aprobarii de 
catre AM PRSVO. 

(6) In cazul in care Beneficiarul nu ini aza act adi onal, in termenul prevazut la alin.(5), AM PR SV 
Oltenia va proceda la rezilierea contractului de finantare. 

 
Art. 6 Având în vedere modificarea pla ormei MySmis2021 conform HG 1116/23.11.2023, s-au 
actualizat categoriile și subcategoriile de cheltuieli, după cum urmează: 

 Categorie: Marja de buget – subcateg 7.1 
 Categorie: Rezerva de implementare – subcateg 7.2 
 Categorie: Servciii – subcateg. 3.8.3 

 



 
 
 
 
Art. 7 Prevederile prezentului Corrigendum intră în vigoare începând cu data publicării acestuia pe site-
ul ADR SV Oltenia www.adroltenia.ro, pagina dedicată Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-
2027.  

Art. 8 Direcția Generală Autoritatea de Management pentru PR SV Oltenia va duce la îndeplinire 
prevederile prezentului Corrigendum. 

DIRECTOR GENERAL AM PR 
SUD-VEST OLTENIA 

Ștefan-Cătălin CATANĂ 


		2024-01-22T16:01:59+0200
	Mihaela-Tiziana Brotac


		2024-01-22T16:02:43+0200
	Flavia-Claudia Gavaneanu


		2024-01-22T16:04:48+0200
	Sorin Cosmulescu


		2024-01-22T16:05:59+0200
	Magda-Corina Lungu


		2024-01-22T16:13:21+0200
	Catalin-Dan Cioboata


		2024-01-22T16:15:39+0200
	Monica-Tania Botea


		2024-01-22T16:18:37+0200


		2024-01-22T16:40:30+0200
	Rodica-Laura Buzatu


		2024-01-22T16:43:38+0200
	Cretu Valerica-Lavinia


		2024-01-22T16:45:32+0200
	Stefan-Catalin Catana




